
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 66 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  22/07 /2016  
                   N U M E R O   11 55 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   22/07 /2016  
 

 
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI  STRAORDINARIA E URGENTE MANUTENZIONE 
DELLA  RETE IDRICA E FOGNARIA 2015  - ULTERIORI LAVORI - AUTORIZZAZIONE 
A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO (CIG Z9B1ABABA9)      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la relazione in dta 22/07/2016 con cui il responsabile del servizio idrico integrato evidenzia che: 
 
- l’appalto relativo ai lavori di  straordinaria e urgente manutenzione della  rete idrica e fognaria per l’anno 

2015  era stato aggiudicato, a seguito di procedura condotta dalla SUAR, con decreto n. 3800 del 
30/11/2015 del Dirigente del Settore Amministrazione Generale – Staff Appalti e Contratti della Regione 
Liguria e quindi con  determinazione del Dirigente del Settore  Tecnico  n. 863/rg  del 16/12/2015, 
all'impresa Orengo Costruzioni Generali con sede in Via Braie 281 - 18033 Carnporosso (IM), con un 
ribasso del 35,999% sull’importo a base di gara; 

- il contratto venne stipulato in data 05/05/2016 e repertoriato al n. 2954; 
- i lavori vennero consegnati sotto le riserve di legge con verbale in data 16/11/2015; 
- è in corso la redazione dello stato finale dei lavori principali; 
- in vista dell’ultimazione dei predetti lavori, stabilita dal raggiungimento dell’importo contrattuale, è stato 

predisposto  il nuovo progetto di manutenzione per l’anno 2016; 
- il nuovo progetto, redatto in data 24/05/2016, approvato con delibera della giunta comunale n. 99 del 

14/06/2016, è stato trasmesso alla SUAR per l’espletamento della procedura d’appalto; 
- da informazioni assunte in data 14/07/2016 presso la stazione appaltante, l’avvio della procedura di 

affidamento dei lavori dovrebbe/potrebbe avvenire entro il 15/08/2016; 
- tenuto conto dei tempi necessari per giungere all’aggiudicazione del nuovo appalto, alla carenza 

dell’organico anche per le dimissioni volontarie di  un altro operaio, essendo indispensabile avvalersi di 
una impresa per effettuare eventuali impegnativi (dal punto di vista della profondità delle reti di 
acquedotto e fognatura) interventi di manutenzione ed eliminare situazioni di pericolo e di carattere 
igienico sanitario, è stato richiesto alla sopra richiamata Impresa  la disponibilità a far fronte ad eventuali 
ulteriori esigenze, alle stesse condizioni dell’appalto in fase di conclusione; 

- per giungere all’aggiudicazione del nuovo appalto di manutenzione delle reti idrica e fognaria saranno 
necessari  circa tre mesi tendo conto del mese di agosto prossimo; 

- con nota pervenuta con mail in data 21/07/2016, acquisita con protocollo 17011 del 22/07/2016,  la ditta 
Orengo Costruzioni Generali, ha dato la propria disponibilità a far fronte ad eventuali ulteriori esigenze, 
alle stesse condizioni del contratto in data 05/05/2016 rep. 2954; 

- l'impresa risulta in regola con gli adempimenti assicurativi come si evince dal DURC emesso con 
protocollo INAIL_4246205 in data 14/07/2016 

 
e propone di affidare all’Impresa  Orengo Costruzioni Generali con sede in Via Braie 281 - 18033 
Carnporosso (IM),  alle stesse condizioni del contratto 2954 del 05/05/2016, l’esecuzione di ulteriori lavori di 



manutenzione della rete idrica e fognaria fino al raggiungimento dell’importo di € 35.875,00, al netto del 
ribasso d’asta del 35,999%, di cui € 875 oneri per la sicurezza,; 
 
Rilevato  che: 

- il codice CIG per i lavori in oggetto  è: Z9B1ABABA9;  

- la spesa complessiva presunta ammonta a € 40.180,00 così determinata:  

importo netto lavori  35.000,00
oneri sicurezza a corpo 875,00

sommano 35.875,00 35.875,00
somme a disposizione
IVA 10% 3.587,50
incentivi per funzioni tecniche art 113 d.lgs 50/2016 quota (80% del 2%) 574,00
incentivi per funzioni tecniche art 113 d.lgs 50/2016 quota (20% del 2%) 143,50

sommano 4.305,00 4.305,00
importo totale 40.180,00  

 
Richiamato il contratto n.2954/2016 ed il relativo capitolato speciale d’appalto; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 19 del precitato 
regolamento, dando atto che si rende necessario affidare i lavori in parola al fine di eliminare situazioni di 
pericolo e di carattere igienico sanitario; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
Vistì: 

- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 

del 29/05/2014;   
 
Visto il provvedimento n. 03 del 14/01/2016 protocollo n. 897 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi protocollo n.343/2015.      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, da parte del 
responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

DETERMINA  
  
1. Di affidare, ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  all'impresa Orengo Costruzioni 

Generali con sede in Via Braie 281 - 18033 Carnporosso (IM), gli ulteriori lavori di manutenzione 
straordinaria ed urgente della rete idrica e fognaria,  per  il periodo necessario al perfezionamento della 
nuova procedura d’appalto ed entro il limite di spesa di € 35.875,00, al netto del ribasso d’asta del 
35,999%, di cui € 875,00 oneri per la sicurezza, alle condizioni e modalità tutte previste nel contratto n. 
2954 del 05/05/2016 e nei suoi allegati; 

 
2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la funzionalità delle reti idrica e fognaria ed 
eliminare eventuali situazioni di pericolo che potrebbero verificarsi in questo momento che vede la 
squadra operai priva di due unità ed in attesa del perfezionamento della nuova procedura d’appalto da 
parte della SUAR; 
 
 oggetto del contratto è:  
• lavori di  straordinaria e urgente manutenzione della  rete idrica e fognaria 2015 - ulteriori lavori. 

 
le clausole essenziali sono: 
• durata dei lavori dettata dal raggiungimento dell’importo contrattuale; 
• pagamento su presentazione di fattura, entro 30 giorni in relazione ai lavori contabilizzati; 
• cauzioni: restano valide le cauzioni allegate al contratto rep. n. 2954 del 05/05/2015  
• penali stabilite dal capitolato speciale d’appalto; 
• il contratto verrà redatto secondo lo schema già approvato del contratto n. 2954 del 05/05/2015;  



   
3. Di dare atto che: 

- l’ammontare presunto della spesa risulta di € 40.180,00 iva e spese tecniche comprese trova la 
seguente copertura:   
- per € 39.462,50 all’intervento 8830.56.1 impegno ____ sub ___; 
- per € 717,50  all’intervento 8830.56.1 impegno _____/sub ____; 

- il responsabile del procedimento e direttore dei lavori è l’Ing. Salvatore Cascella; 
- l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le 

eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 

4. di incaricare il responsabile del procedimento dell’immediata attuazione degli adempimenti di cui al decreto 
legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del 
Procedimento, Ufficio Contratti. 

 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
(CIG Z9B1ABABA9) 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 

 


